РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2021 г.                            п. Мама

                       № 30
О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА  ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2021 ГОДА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

          В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.27 Водного Кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 года № 74-ФЗ, постановлением Правительства Иркутской области от 08.10.2009 года № 280/59-пп «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах Иркутской области» руководствуясь Уставом муниципального образования Мамско-Чуйского района, администрация Мамско-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2021 года на территории муниципального образования Мамско-Чуйского района (Приложение № 1).
          2. Рекомендовать главам администраций городских поселений:

          2.1. Разработать Планы мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах и их участках в границах городских поселений в весенне-летний период 2021 года;
          2.2. Определить места на водоемах и их участках в границах поселений, предназначенных для массового отдыха населения, купания и занятия спортом (далее - мест массового отдыха) в летний период;
          2.3. Установить предупреждающие знаки в необорудованных для купания местах на водных объектах и их участках;
          2.4. Организовать среди населения разъяснительную работу, направленную на предупреждение несчастных случаев на водоемах и к действиям в чрезвычайных ситуациях.
          2.5. Установить предупреждающие и информационные знаки (щиты, аншлаги), наглядной агитации по соблюдению правил поведения и мерам безопасности на воде в местах массового отдыха населения на водных объектах и их участках и обеспечить постоянное ее обновление;
          2.6. Разработать информационные листовки, памятки, рекомендации по обеспечению безопасности людей на воде в летний период;
          3.Рекомендовать исполняющему обязанности начальника отделения полиции «Дислокация п.г.т. Мама» МО МВД РФ «Бодайбинский» (Атанов Е.А.):

          3.1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в местах массового отдыха населения у водоемов.
          3.2. Организовать патрулирование в период купального сезона на водных объектах и их участках с целью предотвращения несчастных случаев.

          4. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Районная больница п. Мама» (Варламов О.Б.) обеспечить постоянную готовность медицинских работников для оказания медицинской помощи в местах массового отдыха людей на водных объектах.

          5. МКУ «Управление по организации образовательной деятельностью на территории Мамско-Чуйского района» (Сосун О.В.) организовать обучение детей правилам поведения и соблюдения правил безопасности на водных объектах.
          6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности проводить работу с персоналом по разъяснению мер безопасности на льду.

          7. Рекомендовать государственному инспектору по маломерным судам Бодайбинского инспекторского участка (Устюгов С.С.) организовать контроль за выполнением в Мамско-Чуйском районе мероприятий по предотвращению несчастных случаев на воде.
          8. Опубликовать настоящее постановление в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти».
          8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района                                                                 А.В. Морозов
Приложение
к постановлению администрации

Мамско-Чуйского района

                                                                                от 16.04.2021г. №30
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА  ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2021 ГОДА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные

за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ПБ) при администрациях городских поселений Мамско-Чуйского района вопросы, касающиеся безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2021 года.
	до 31.05.2021г.
	Председатели КЧС и ПБ городских поселений

	2.
	Разработать и утвердить планы, по реализации мер касающиеся безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2021 года.
	до 31.05.2021г.
	Главы городских поселений Мамско-Чуйского района

	3.
	Организовать дежурство мобильных групп в составе представителей администраций городских поселений, сотрудников полиции, учреждений здравоохранения и других заинтересованных лиц в местах массового пребывания населения на водных объектах с целью проведения профилактической работы по недопущению несчастных случаев.
	в течение года
	Главы городских поселений Мамско-Чуйского района

	4.
	Осуществить благоустройство и подготовку мест купания к купальному сезону.
	до 25.06.2021г.
	Главы городских поселений Мамско-Чуйского района

	5.
	Изготовить и выставить на необорудованных водоемах предупреждающие знаки и аншлаги о запрете купания.
	до 18.06.2021г.
	Главы городских поселений Мамско-Чуйского района

	6.
	Оборудовать средствами наглядной агитации оборудованные места купания по правилам поведения и мерам безопасности на воде.
	до 01.07.2021г.
	Главы городских поселений Мамско-Чуйского района

	7.
	Осуществить проверку готовности к купальному сезону оборудованных мест массового отдыха населения на водных объектах.
	до 01.07.2021г.
	Главы городских поселений, ГО и ЧС администрации Мамско-Чуйского района, государственный инспектор ГИМС

	8.
	Провести месячник смотра безопасности на воде.
	с 01.07.до 30.07.2021г.
	КЧС и ПБ городских поселений

	9.
	Организовать постоянный контроль за санитарным состоянием мест купания и качеством воды в местах массового купания.
	В период купального сезона
	Роспотребнадзор по Бодайбинскому и Мамско-Чуйскому районам.

	10.
	Организовать выполнение профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на воде.
	В период купального сезона
	Главы городских поселений совместно с заинтересованными лицами

	11.
	Организовать обучение правилам поведения и соблюдению безопасности на воде охотников и рыболовов.
	до 31.05.2021г.
	ООО «Мамский коопзверпромхоз, Мамско – Чуйское объединение охотничье-рыболовного хозяйства